ALLEGATO 1

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI

ATENEI

BARI
BARI LUM

BOLOGNA

BRESCIA

CAGLIARI

CAMPOBASSO

CATANIA

CATANZARO

ENNA UNIVERSITA’ KORE
FIRENZE

FOGGIA

GENOVA

LECCE

MACERATA (1)

MESSINA

MILANO (2)

MILANO CATTOLICA (3)
MODENA E REGGIO EMILIA
NAPOLI FEDERICO II

NAPOLI II UNIVERSITA’
NAPOLI SUOR ORSOLA BENINCASA
NAPOLI UNIVERSITA PARTHENOPE
PADOVA (4)

PALERMO

PARMA

PAVIA (5)

PERUGIA

PISA

REGGIO CALABRIA

ROMA LA SAPIENZA

ROMA TOR VERGATA

ROMA TRE

ROMA LUISS

ROMA LUMSA

ROMA UNIV. TELEM. MARCONI
ROMA UNIV. TELEM. UNICUSANO
SALERNO

SASSARI

SIENA

TERAMO

TORINO

TRENTO E VERONA (6)

TUSCIA E LINK CAMPUS UNIVERSITY (7)

NUMERO DElI
LAUREATI DA

AMMETTERE
105
40
160
60
85
20
90
120
30
95
40
80
80
45
90
150
80
30
290
80
40
20
85
90
70
75
80
85
85
280
100
110
80
80
60
20
100
55
30
50
120

65
20



URBINO 30
TOTALE 3.600
NOTE

(1) La Scuola di Macerata € istituita in convenzione con 1’Universita di Camerino.

(2) La Scuola dell’Universita di Milano ¢ istituita in convenzione con 1’Universita di Milano-Bicocca e con 1'universita
dell’Insubria.

(3) La scuola dell’Universita Cattolica di Milano ¢ istituita in convenzione con I’Universita Carlo Cattaneo di Castellanza.

(4) La Scuola dell’Universita di Padova ¢ istituita in convenzione con 1’Universita di Ferrara, Trieste ¢ Venezia Ca’Foscari.

(5) La Scuola dell’Universita di Pavia ¢ istituita in convenzione con I’Universita Bocconi di Milano.

(6) La Scuola di Trento e Verona & istituita in convenzione tra i due atenei con alternanza biennale della sede
amministrativa.

(7) La Scuola dell’Universita della Tuscia e della Link Campus University ¢ istituita in convenzione tra i due atenei con
alternanza biennale della sede amministrativa.



ALLEGATO 2

CRITERI DI VALUTAZIONE PER DI’ACCESSO ALLE SCUOLE DI
SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI

A) Laureati secondo I’ordinamento previgente al d.m. 509/1999

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM (Massimo 5 punti)

Laurea conseguita entro 5anni  accademici 1 punto
Laurea conseguita oltre 5anni  accademici 0 punti

media curriculare:

30/30 4 punti
29/30 3 punti
28/30 2 punti
27130 1 punto

VALUTAZIONE DEL VOTO DI LAUREA (Massimo 5 punti)

110/110 e lode 5 punti
110-109/110 4 punti
108-107/110 3 punti
106-105/110 2 punti
104-102/110 1 punto

B) Laureati secondo I’ordinamento didattico adottato ai sensi del regolamento di
cui al D.M. 509/1999 e al D.M. 270/2004

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM (Massimo 5 punti)

Laurea conseguita entro 6 anni  accademici 1 punto
Laurea conseguita oltre 6 anni  accademici 0 punti



media curriculare (calcolata tenendo conto dei voti ottenuti nel corso del biennio per il
conseguimento della laurea specialistica):

30/30 4 punti
29/30 3 punti
28/30 2 punti
27130 1 punto

VALUTAZIONE DEL VOTO DI LAUREA (ottenuto per il conseguimento della
laurea specialistica 0 magistrale - Massimo 5 punti)

110/110 e lode 5 punti
110-109/110 4 punti
108-107/110 3 punti
106-105/110 2 punti
104-102/110 1 punto



